Nei documenti dei primi trenta-quaranta anni circa del secolo IX, la parte 
dispositiva non viene introdotta dalle espressioni usuali « constat me », « pro­
fiteor me », « ideoque », eccetera, ma inizia direttamente con il pronome per­
sonale al nominativo ed il verbo dispositivo espresso al perfetto indicativo. In 
una carta del 18 luglio 808 si legge ad esempio : « Ego Scaptolfus filius cuiusdam 
Hilderici sculdahis concambiavi tibi viro venerabili Benedicto abbati monasterii 
Sanctae Dei genitricis semperque virginis Mariae . . .  » 7 ;  allo stesso modo, un 
documento del 29 marzo 817 riporta : « Ego Lupertus filius cuisdam Luciani 
concambiavi tibi domne Ingoalde abbas de monasterio Sanctae Dei genitricis 
semperque virginis Mariae . . .  » s. 

Altro elemento caratteristico dei documenti di questi primi anni del secolo 
IX, che si incontrerà a volte anche nel periodo successivo, è l'indicazione della 
misura dei terreni oggetto del negozio ; nella già ricordata carta del 29 marzo 
817 leggiamo : « . . .  terram nostram quam habemus suptus muros dvitatis Rea­
tinae iuxta ecclesiam Sancti Leopardi, ipsam terram per mensuram pedis publici 
in longitudine XC et in latitudine pedes XXIV . . .  Unde pro eodem cambio re­
cepi ego Lucipertus a te Ingoalde abbas . . .  terram vestram in Flainano, petiam 
unam per mensuram pedis publici in longitudine pedes LXXIII, et in latitudine, 
in uno capite pedes XXX et in alio capite pedes LX et in medio pedes LXX » 9• 

Accanto alla misurazione dei terreni si possono trovare la formula della 
conftnatio, la specificazione delle res accessoriae, o entrambi gli elementi. È interes-

6 RF, doc. 8. 
7 RF, doc. 192. 
8 RF, doc. 233. 

9 Ibidem. 
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sante, sotto questo aspetto, un documento del 2 giugno 836 relativo alla permuta 
di alcuni beni tra Audolfo gastaldo di Rieti e Sicardo abate di Santa Maria di 
Farfa. Qui troviamo infatti l'indicazione delle res accessoriae peì: i terreni ceduti 
da Audolfo, mentre è espressa la formula della conftnatio per quelli ceduti da 
Si cardo : « . . .  concambiavi . . .  portionem meam de casale nostro quem habemus 
in Massa Nautona, loco qui nominatur Escurianus . . .  cum casis, terris, silvis, 
pomis, arboribus et cultum vel incultum, omnia in integrum vobis concambia­
vimus possidenda . . .  Simul et dedimus vobis in ipso concambio clausuram no-
stram quam habemus in massa Interocrina, lo co qui nominatur Angligianus .. . 
cum casis, terris, vineis, pomis et arboribus et cultum vel incultum in integrum . .  . 
Unde in cambio recepì ego Audolfus a vobis domne Sicharde vir venerabilis 
abbas : .. terram vestram quam habuistis in Capita, loco qui nominatur Gualdus 
iu:xta campum Sanctae Anatholiae, quae est petia una quantum ibidem pars mo­
nasterii habuit, in integrum cum omnia infra se habitis : unum caput tenet in 
via publica et aliud in lacu ; ab uno latere est congregum nostrum, ab alia parte 
decurrit rivus inter terram ipsam et pratum domni regis » 10•